Əməvilərin son dövründə rəvacda olan bu inqilabi taktika bəzən əks nəticə də meydana gətirə
bilirdi. Necə ki, müsəlman müəlliflərin əsərlərində “xürrəmi” adı ilə tanınan ilk şəxs Xorasandakı
Abbasi naiblərinin başçısı təyin olunmuş Xidaş ləqəbli Əmmar ibn Yəzdad olmuşdur. H. 118-ci ildə
(736-737) İraqdan Xorasana gələrək Abbasi ailəsinin lideri Muhəmməd ibn Əlinin lehinə təbliğat
işi ilə məşul olan Xidaşın bir müddət sonra fikir və söyləmlərində ciddi dəyişiklik baş vermişdi.

Bu qətliam Azərbaycanın müsəlman əhalisi arasında
dəhşətli bir qorxu və təşviş meydana gətirmişdi142. Qeyd etmək lazımdır ki, xürrəmilərin qətliama
uğratdıqları bu insanlar ərəblər deyil, öz müsəlman soydaşları idilər. Bu Azərbaycan xürrəmilərini
ilk qiyamı deyildi. H. 192 (807-808) ildə Azərbaycanda xürrəmilərin qaldırdıqları, Rey, İsfəhan,
Həmədan və İranın digər şəhələrindəki məcusilərin də dəstək verdikləri qiyamda 100 mindən artıq
silahlı qiyamçı iştirak etmişdi. Harun ər-Rəşidin Abdullah ibn Malik və Əbu Duləf əl-İclinin
başçılığı altında göndərdiyi ordu qiyamçıları məğlub edərək qiyamı yatırmışdı143.

205-ci (820-821) ildə Yəhya ibn Muazı əl-Cəzirə valisi
təyin edərək onun yerinə İsa ibn Muhəmməd ibn Əbi Xalidi Azərbaycan və Arrana göndərmişdi. İsa
ibn Muhəmməd h. 206-ci (821-822) ildə Babək qarşısında ağır məğlubiyyətə uğradığı145 üçün
xürrəmilərə qarşı hərbi əməliyyatlara rəhbərlik işi h. 207-ci (822-823) ildə əmir Əli ibn Hişama
həvalə edilmişdi. H. 209-cu (824-825) ildə isə İsa ibn Muhəmməd vəzifəsindən azad edilmiş, onun
yerinə Zureyq ləqəbi ilə tanınan Əli ibn Sədəqə146 Azərbaycan və Arran valiliyinə təyin edilmişdi.
Əli ibn Sədəqə Urmiyə şəhərini ələ keçirmiş qiyamçılarla vuruşaraq şəhəri ələ keçirə bilmişdi147.

826-cı ildə
Balk şəhəri, 827-ci ildə isə Qelarkunik şəhərlərində əhali Babəkə qarşı baş qaldırmışdı. Qərbi
Arranda onun hakimiyyətinə qarşı xristian əhalinin qaldırdığı qiyamları Babək amansızlıqla
yatırmışdı. Qelarkunik qiyamı yatırılarkən Babək aralarında qadın və uşaqların da olduğu 15 min
nəfəri qılıncdan keçirmişdi156.

H. 212-ci (827-828) ildə Mə’mun yenidən Azərbaycandakı mülki və hərbi idarəçiləri dəyişmişdi. O,
atası da Abbasilərin tanınmış komandanlarından olmuş Muhəmməd ibn Humeyd ət-Tusini
Azərbaycan və Arran valisi təyin etmiş, xürrəmi qiyamının yatırılması işini də ona həvalə etmişdi.

Buradan sözügedən döyüşün 829-cu il yanvar ayının 29-da baş
verdiyini də təxmin edə bilərik.

166 Kuropalat-Bizans sarayında yüksək dövlət çini sayılırdı. I Aşota bu çini onu himayə edən və dəstəkləyən Bizans
sarayı vermişdi.

Əbdulə’lanın bu vəzifəyə təyinini Muhəmməd ibn Humeydin ölümündən (h. 214/829) sonrakı hadisələr arasında qeyd
edir.

Pənckət Səmərqəndin şərqində, Şaşın (Daşkənd) cənubunda yerləşirdi (daha ətraflı məlumat
üçün bax: Bartold, Turkestan v Epoxu Monqolskoqo Naşestviya, 221-225). Afşin titulu daşıyan Uşrusanə hakimləri
xilafətdən vassal asılılığında idilər. Afşin farscadakı “Pişin” kəlməsinin ərəbcələşmiş forması idi. H. 207-ci (822-823)
ildə Mə’munun əmri ilə Uşrusanəyə yürüş edən əmir Əhməd ibn Əbi Xalid bölgəni fəth edərək Uşrusanə afşini Kavus
ibn Xaraxurə ( خاراخورهبنكاوس ) və oğlu əsir alınaraq Bağdada gəndərmişdi. Kavus və oğlu xəlifənin hüzurunda İslamı
qəbul etdiklərini bildirmişdilər.

Bu durum Afşinin ordusunda ərzaq qıtlığı meydana gəlməsinə, əsgərlərin aclıq və
susuzluq çəkməsinə səbəb olmuşdu. Afşin Seyrəvan201 hakiminə müraciət edərək onun göndərdiyi
ərzaqla ordudakı qismən vəziyyəti yaxşılaşdıra bilmişdi. Böyük Buğanın Ərdəbildə saxladığı mal
və təchizatı Bərzəndə çatdırmasından sonra çətinlik aradan qaldırılmışdı202.

H. 221-ci (836) ildə Afşin Bəzz istiqamətinə irəliləmək üçün hərəkət etmişdi. Bu hərəkatda Böyük
Buğa və Əbu Səid Muhəmməd də öz orduları ilə iştirak etməkdə idilər. Böyük Buğa Həşdadsər dağı
yaxınlığındakı, daha əvvəl Muhəmməd ibn Humeydin ordusunun qərar tutduğu istehkama gələrək
burada səngər qazdırdı və istehkamı təmir etdirərək möhkəmləndirdi.

Belə bir vəziyyətdə Babək müttəfiqi Bizans
imperiyasının dəstəyindən və Arranın xristian feodallarının ərzaqla təminatından məhrum qalmışdı.
Afşin isə əksinə Bağdaddan fasiləsiz canlı qüvvə, ərzaq, silah-sursat və nəqd pul təchizatı ilə təmin
olunurdu. H. 222-ci (836-837) ildə Mu’təsim əmir Cə’fər ibn Dinar əl-Xəyyatı Afşinə kömək üçün
Azərbaycana göndərmişdi. Əmir İtax205 ət-Türki isə əlavə canlı qüvvə və 30 milyon dirhəm nəqd

205 Ərəbdilli mənbələrdə bu türk komandanın adı (إیتاخ) şəklində qeyd edilir. Bunu “İtax”, “İytax” kimi oxumaq
mümkündür.

Yaranmış vəziyyətin əsl fürsət olduğunu bildirən Babək imperatora indi hücuma keçəcəyi təqdirdə
heç bir ciddi müqavimətlə üzləşməyəcəyini yazırdı. Babəkin təhrik etdiyi Feofil müttəfiqinə yardım
məqsədiylə hərəkətə keçmişdi206. H. 222-ci (836-837) ilin baharında Afşin Bərzənddəki ordugahdan
hərəkətə keçərək 5 km qərbdəki Kəlanrud çayı hövzəsində mövqe tutmuşdu. Onun əmri ilə Əbu
Səid Muhəmməd də öz ordu birlikləri ilə həmin yerə gələrək dayanmışdı. Babəkin dəstəbaşılarından
Azin xilafət ordusunun qarşısını kəsmək üçün bir qədər aralıda mövqe tutmuşdu.